SENADO FEDERAL
REQUERIMENTO N° 2423, DE 2020

Informações à Ministra da Mulher, Família e dos Direitos Humanos.

AUTORIA: Senadora Mara Gabrilli (PSDB/SP)

Página da matéria

Página 1 de 3 Avulso do RQS 2423/2020.

http://www25.senado.leg.br/web/atividade/materias/-/materia/144902

REQUERIMENTO Nº DE

Requer que sejam prestadas, pela Exma.

Sra. Ministra da Mulher, da Família e dos
Direitos Humanos, Damares Regina
Alves, informações sobre todas as ações

realizadas pelo governo federal, durante a
pandemia, em todas as Pastas,

direcionadas para as pessoas com
deficiência.

Requeiro, nos termos do art. 50, § 2º da Constituição Federal e do art.

216 do Regimento Interno do Senado Federal, que sejam prestadas, pela Exma. Sra.

Ministra da Mulher, da Família e dos Direitos Humanos, Damares Regina Alves,

informações sobre todas as ações direcionadas para as pessoas com deficiência e

realizadas pelo governo federal, durante a pandemia, em todas as Pastas, uma vez

que se encontra sob sua responsabilidade Secretaria Nacional que atua como ponto

focal das políticas para este segmento, em atenção ao art. 33, 1, da Convenção da

ONU sobre os Direitos das Pessoas com Deficiência (Decreto nº 6.949/2009),

ratificada pelo Brasil com status de Emenda à Constituição.

Sala das Sessões, 14 de setembro de 2020.

SENADO FEDERAL
Senadora Mara Gabrilli

S
F

/
2

0
8

6
6

.
0

0
5

0
8

-
5

2

Página 2 de 3 Avulso do RQS 2423/2020.

Senadora Mara Gabrilli

(PSDB - SP)

S
F

/
2

0
8

6
6

.
0

0
5

0
8

-
5

2

Página 3 de 3 Avulso do RQS 2423/2020.